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REFERENCIAIS DE FORMAGAO ESPECIFICA

ENTIDADE PROPONENTE Federag3o Portuguesa de Judo CURSO DE TREINADORESDE  JUDO GRAU |

UNIDADE DE FORMAGAO 8. Histodria

PERFIL DO FORMADOR

e Treinador de Grau Il
e
e O formador deve ter da pratica desportiva uma efetiva e genuina perspetiva cultural, social, educativa e formativa.

e O formador preferencialmente devera possuir evidéncias (ex: trabalhos publicados) dum conhecimento profundo dos contetidos a lecionar

COMPONENTE PRATICA: horas COMPONENTE TEORICA: 3 horas TOTAL DE HORAS: | 3

SUBUNIDADES DE FORMAGAO/TEMAS E SUBTEMAS DE FORMAGAO COMPETENCIAS DE SAIDA CRITERIOS DE EVIDENCIA FORMAS DE AVALIAGAO

8.1. PROCESSO HISTORICO E FILOSOFICO

DURACAO
CcpP CT 1,5

8.1.1.

8.1.1.1.
8.1.1.2.
8.1.2.

8.1.2.1.
8.1.2.2.
8.1.2.3.
8.1.2.4.
8.1.2.5.
8.1.3.

8.1.3.1.
8.1.3.2.
8.1.3.3.

As Origens

O aparecimento do Ju-jitsu
Do ju-jitsu ao Judo

0O Judo Assinala, contextualizando (dando
exemplos) das distintas etapas da
expansao do Judo, quer no Japao,
quer a nivel internacional.

Jigoro Kano — O mentor Identificar e relacionar, de forma
Os principios fundamentais do Judo cronoldgica as diferentes fases da
histdria do judo.

Teste escrito de avaliagdo sumativa
O cédigo moral do Judo Faz referéncia a Jigoro Kano, a sua
O Kodokan filosofia na criacdo do Judo
Desenvolvimento do judo no Japao

A Expansdo Internacional do Judo

A criacdo das Entidades/Organizagdes Internacionais

A Implementagdo das competi¢es internacionais regulares

A inclusdo nos Jogos Olimpicos
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SUBUNIDADES DE FORMAGAO/TEMAS E SUBTEMAS DE FORMACAO

COMPETENCIAS DE SAIDA

CRITERIOS DE EVIDENCIA

FORMAS DE AVALIAGAO

8.2. 0 JUDO EM PORTUGAL

DURACAO

cp

CcT

1,5

8.2.1.
8.2.2.
8.2.3.
8.2.4.
8.2.5.
8.2.6.
8.2.7.

O aparecimento do judo no Inicio do séc. XX

O Mestre Kiyoshi Kobayashi

A criagdo da Federagao Portuguesa de Judo

A era pos 25 de Abril

Do crescimento ao desenvolvimento sustentado
Os grandes eventos realizados em Portugal

Os éxitos desportivos dos judocas portugueses

Identificar e relacionar, de forma
cronoldgica as diferentes fases da
histdria do judo em Portugal.

Assinala os principais responsaveis
(e o seu trabalho) pelo
aparecimento do judo em Portugal,
até a criagdo da Federagdo
Portuguesa de Judo

Faz referéncia ao Mestre Kiyoshi
Kobayashi e a sua importancia no
desenvolvimento do judo em
Portugal,

Assinala as alteragGes na era pos 25
de Abril, relacionando-as com o
crescimento e o desenvolvimento
da modalidade em Portugal.

Teste escrito de avaliagdo sumativa
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